CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 15012016

Súmula:- Solicito informação do

Executivo, junto a Secretaria de

Saúde, aos cuidados do Sr. Sidney

Sepii1re 	estudo no tnnfe

intensificação da Campanha contra

dengue, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva,

Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Saúde, aos

cuidados do Sr. Sidney Sepuicre, estudo tocante a intensificação da

Campanha contra dengue. neste município.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

Trata-se de uma solicitação dos munícipes que necessitam de um maior e

intenso acompanhamento na batalha contra a dengue.

Transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, a dengue é uma doença

viral que se espalha rapidamente no mundo. Nos últimos 50 anos, a

incidência aumentou 30 vezes, com ampliação da expansão geográfica para

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
\L » 	 - Estado de São Paulo -

novos países e, na presente década, para pequenas cidades e áreas rurais.

É estimado que 50 milhões de infecções por dengue ocorram anualmente e

que aproximadamente 2,5 bilhões de pessoas morem em países onde a
1 	 1S aengue 	 e 	 enuemica.

Na região das Américas, a doença tem se disseminado com surtos cíclicos

ocorrendo a cada 3/5 anos. No Brasil, a transmissão vem ocorrendo de

forma continuada desde 1986, intercalando-se com a ocorrência de

epidemias, geralmente associadas com a introdução de novos sorotipos em

áreas anteriormente indenes ou alteração do sorotipo predominante. O

maior surto no Brasil ocorreu em 2013, com aproximadamente 2 milhões de

casos notificados. Atualmente, circulam no país os quatro sorotipos da

doença.

É de grande importància que o município esteja engajado em combater a

dengue, um surto da doença pode trazer grandes prejuízos para nossos

munícipes e até custar à vida das pessoas.

0,q rninres niefinnimpnfns rins nossos munipps sn snhr

possibilidade uma campanha de grande proporção para erradicar a

possibilidade de um surto em nossa cidade.

Diante do exposto, peço deferimento para melhor atendimento aos

mumcipes.

Saia das Sessões Bemvindo

REQUERIMENW n' 15012016

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO W 150/2016

CÃMAr A Munc;pAL DE 1 TAPEv
APROVADO

31 Mí
Súmula:- Solicito informação do

Executivo, junto a Secretaria de

Saúde, aos cuidados do Sr. Paulo

Rogiério de Almeida, estudo no

tocante a intensificação da Campanha

contra dengue, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva,

Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Saúde, aos

cuidados do Sr. Paulo Rogiério, estudo tocante a intensificação da

Campanha contra dengue, neste município.

Justificativa 	 -

Senhor Presidente:-

	J1A1 Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

Trata-se de uma solicitação dos munícipes que necessitam de um maior e

intenso acompanhamento na batalha contra a dengue.

Transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, a dengue é uma doença

viral que se espalha rapidamente no mundo. Nos últimos 50 anos, a

incidência aumentou 30 vezes, com ampliação da expansão geográfica para

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- 	 - Estado de São Paulo -

novos países e, na presente década, para pequenas cidades e áreas rurais.

É estimado que 50 milhões de infecções por dengue ocorram anualmente e

que aproximadamente 2,5 bilhões de pessoas morem em países onde a

dengue é endêmica.

Na região das Américas, a doença tem se disseminado com surtos cíclicos

ocorrendo a cada 3/5 anos. No Brasil, a transmissão vem ocorrendo de

forma continuada desde 1986, intercalando-se com a ocorrência de

epidemias, geralmente associadas com a introdução de novos sorotipos em

áreas anteriormente indenes ou alteração do sorotipo predominante. O

maior surto no Brasil ocorreu em 2013, com aproximadamente 2 milhões de

casos notificados. Atualmente, circulam no país os quatro sorotipos da

doença.

É de grande importância que o município esteja engajado em combater a

dengue, um surto da doença pode trazer grandes prejuízos para nossos

munícipes e até custar à vida das pessoas.

Os maiores questionamentos dos nossos munícipes são sobre a

possibilidade uma campanha de grande proporção para erradicar a

possibilidade de um surto em nossa cidade.

Diante do exposto, peço deferimento para melhor atendimento aos

munícipes.

Sala das Sessões Bemvind

REQUERIMENTO n° 150 2016

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br